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ASUNTO: Informes tég¢nicos de la inspeccion realizada al EslA, proyecto Cat. I
LA PERLA RESORT & MARINA (PRIMERA ETAPA)
FECHA: 19 de mayo de 2023

Por este medio, se remite informe técnico de inspeccion CAT. || DRPM-No. 006-
2023, de Is Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental y el informe tecnico dde
inspeccidon No.005-2022 de la seccion Forestal de la Regional del Panama
Metropolita, correspondiente al estudio de impacto Estudio de Impacto Ambiental,
categoria |l, correspondiente al proyecto denominado “LA PERLA RESORT &
MARINA (PRIMERA ETAPA)”, promovido por la sociedad LA PERLA RESORT &
MARINA CORP .

Adjunto los siguientes informes:

DRPM-No. 006-2023

No0.005-2022

Correos electrénicos de la coordinacion y progra
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION CAT. I DRPM-No. 006-2023

I. DATOS GENERALES

PROYECTO: “LA PERLA RESORT & MARINA (PRIMERA ETAPA)”
PROMOTOR: LA PERLA RESORT & MARINA CORP
CATEGCRIA: 11
FECHA DE | 14 DE ABRIL 2023
INSPECCION
FECHA DE INFORME | 18 DE MAYO DE 2023
LOCALIZACION DEL | CORREGIMIENTO DE SAN MIGUEL, DISTRITO DE
PROYECTO: BALBOA Y PROVINCIA DE PANAMA
EXPEDIENTE DRPM: | DRPM-IF-048-2023
PARTICIPANTES: | EQUIPO TECNICO DEL | VICTOR FORERO
PROYECTO MAYER BEHAR
MIAMBIENTE-NIVEL | EDILMA SOLANO
CENTRAL
SECCION DE | MAYSIRIS MENCHACA
EVALUACION DE
IMPACTO
AMBIENTAL.
MIAMBIENTE-DRPM.
SECCION DE | JORGE SANCHEZ
EVALUACION ANALIA SANCHEZ
DE IMPACTO | KEITLYN GONZALEZ
AMBIENTAL.
MIAMBIENTE-DEIA
SECCION FORESTAL ENRIQUE BETHANCOURT
MIAMBIENTE-SEFOR
DIRECCION REGIONAL | GABRIEL RAMOS
DE AREAS
PROTEGIDAS
MIAMBIENTE-DRAP
AMP JOSE DIMAS GONZALEZ
MINISTERIO DE | JUAN DE ANDRADE
OBRAS PUBLICAS
INSTITUTO DE | JAISSETH GONZALES
ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS
NACIONALES (IDAAN)
Il. ANTECEDENTE

Que en fecha 02 de febrero de 2023, se recibe en la Direccién Regional del Panama
Metropolitana del Ministerio del Ambiente, el Memorando-DEEIA-008-0102-2023
de 01 de febrero de 2023; a través del cual la Direccién de Evaluaciéon y
Ordenamiento Ambiental del Ministerio de Ambiente, realiza envio del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, correspondiente al proyecto denominado “LA
PERLA RESORT & MARINA (PRIMERA ETAPA)”, promovido por la
sociedad LA PERLA RESORT & MARINA CORP.; en cumplimiento del
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009 y modificado
por- el articulo 8 Decreto Ejecutivo N°155 de 5 de agosto de 2011.

Seguidamente en fecha 10 de febrero de 2023 se establece fecha y programacion de
la visita técnica al poligono sujeto en evaluacién, que a través de notas y
memorando, se emiten las invitaciones a las Unidades Ambientales Sectoriales

INFORME DE INSPECCION: 006-2023
PROYECTO: "LA FERLA RESORT & MARINA (PRIMERA ETAPA)”
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(UAS) y promotor del proyecto. También se informacién la coordinacién de
inspeccion al proyecto por medio de correo electrdnico para mayor comunicacion
de las Unidades Ambientales Sectoriales y al promotor.

* Que en fecha 08 de febrero de 2023, el sefior Herminio Rodriguez coordinador del
proyecto en evaluacion hasta esta fecha, comunica por medio de correo electrénico,
que debido a problemas de logistica sugiere la programacién con fecha posterior (17
de febrero de 2023) para la inspeccién ya programada.

® Que en fecha 10 de febrero de 2023, la licenciada Analilia Castillero, jefa del
Departamento de Estudios de Impacto Ambiental de la Direccién Nacional de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente, informa por via
electrénica que el dia 17 de febrero es una fecha complicada para movilizarse a
Nivel Nacional, incluyendo islas, lo cual siguiere que se considere otra fecha para la
programacién de inspeccion de campo.

* Que en fecha 13 de febrero la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, considera la fecha
16 de febrero del 2023 nueva programacion de la inspeccién ocular, via de correo
electronico, sin embargo el sefior Herminio Rodriguez coordinador del proyecto
“LA PERLA RESORT & MARINA (PRIMERA ETAPA)” indica que por
problemas de logfistica y ajenos a nuestra voluntad, informo que no podra coordinar
la gira del dia 16 de febrero de 2023 y que los préximos correos sean dirigidos al
sefior Mayer Behar (mayer4100@gmail.com) para la debida coordinacion.

* Que en fecha 23 de febrero de 2023, la Seccién Operativa de Seguridad Hidrica de
la Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, emite
memorando DRPM-SOSH-009-2023, dirigido a la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, donde remite informe técnico DRPM-SOSH-010-2023
correspondiente a la evaluacion técnica EsIA, Categoria II, proyecto “LA PERLA
RESORT & MARINA (PRIMERA ETAPA)”.

¢ Que en fecha 23 de febrero de 2023 la Direccion Regional de Panama Metropolitana
del Ministerio de Ambiente emite memorando DRPM-047-2023, dirigido a la
Direccién Nacional de Impacto Ambiental informando, recibido 28 de febrero de
2023, donde se remite informe técnico No. 23-02-2023 correspondiente a la
evaluacion técnica EsIA, Categoria II, proyecto “LA PERLA RESORT &
MARINA (PRIMERA ETAPA)”.

e Que en fecha 24 de febrero de 2023 la Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente emite memorando DRPM-049-2023, dirigido a la
Direccion Nacional de Impacto Ambiental, recibido 28 de febrero de 2023, de se
remite copia de informe técnico DRPM-SOSH-010-2023 correspondiente a la
evaluacion técnica EslA, Categoria II, proyecto “LLA PERLA RESORT &
MARINA (PRIMERA ETAPA)” por parte de la Seccion Operativa de Seguridad
Hidrica de la 2023 la Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio
de Ambiente

e Que en fecha 13 de marzo de 2023, el sefior MAYER BEHAR, personal
coordinador y Project Manager de la empresa promotora la sociedad LA PERLA
RESORT & MARINA CORP., a través de via de correo electronico, comunica al
Departamento de Estudios de Impacto Ambiental de la Direccién Nacional de
Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente, en que consiste la
primera etapa del proyecto en sujeto en evaluacion y también como la nueva figura
en coordinacion y seguimiento del proyecto en mencion.

¢ Que en fecha 14 de marzo de 2023, el Departamento de Estudios de Impacto
Ambiental de la Direcciéon Nacional de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente, por medio de correo electronico informa al coordinador de
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la empresa promotora la sociedad LA PERLA RESORT & MARINA CORP.;
culminar la coordinaciéon de la inspeccién requerida para dar continuidad a su
trAmite.

e Qué fecha 31 de marzo de 2023, el sefior MAYER BEHAR, personal coordinador
de la empresa promotora la sociedad LA PERLA RESORT & MARINA CORP.;
por medio de via de correo electrénico, solicita programacién de inspeccién ocular
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, del proyecto LA PERLA
RESORT & MARINA (PRIMERA ETAPA); para el dia 14 de abril del presente
afio, ya que en fechas anteriores no se fue al sitio sujeto en evaluacion.

* Qué fecha 03 de abril de 2023, el Departamento de Estudios de Impacto Ambiental
de la Direccién Nacional de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente, por medio de correo electrénico informa al coordinador de la empresa
promotora la sociedad LA PERLA RESORT & MARINA CORP.; lo siguiente: Que
en seguimiento a la consulta, se puede realizar la inspeccion en la fecha propuesta,
pero debe de terminar de coordinar detalle con la Direccién Regional Metropolitana.

* Que en fecha 04 de abril de 2023, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente, comunica por medio de via de
correo electronico la programacion de la inspeccién ocular al proyecto “LA
PERLA RESORT & MARINA (PRIMERA ETAPA)” para el dia 14 de abril de
2023 y a la vez se emiten notas de invitacion a La Unidades Ambientales Sectorial,
promotor, secciones yo/ departamentos técnicos de la Direccién Regional
PANAMA Metropolitana del Ministerio de Ambiente que forma parte del proceso
de evaluacién de impacto ambiental del proyecto e mencién.

1. OBJETIVO

Realizar inspeccion técnica ocular al area propuesta para el desarrollo del proyecto a fin de
determinar si las caracteristicas descritas para los ambientes fisicos, bioldgicos,
socioecondmicos referidas en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado
“LA PERLA RESORT & MARINA (PRIMERA ETAPA)”; guardan correlacién con

las caracteristicas observadas en campo.
IV.  BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de 40 edificios de 5 plantas con apartamentos de 1 y
2 recamaras, consistentes cada uno en un condominio hotel (condohotel), un hotel
constituido fisicamente por nueve edificios de cuatro plantas para las habitaciones, dos
piscinas, area de recepcion, bafios y vestidores de las piscinas, saunas, area de masajes y
descanso, planta de tratamiento de aguas servidas, Planta generadora de energia: obtenida
de una turbina de gas tipo Solar Turbines, modelo Mars de 10.7 mega watts, la cual suplird
las neces’dades de los edificios, hotel y futura marina. Esta planta de gas serd capaz de
utilizar el biogds que sera generado por la planta de tratamiento de aguas. Un helipuerto que
contara con todas las especificaciones de la Autoridad de Aerondutica Civil y estard
ubicado en el lote n°5, cerca del area destinada para uso social y del futuro hotel. Se ubica
en San Agustin, corregimiento de San Miguel, Isla del Rey, distrito de Balboa, Provincia de
Panama. La superficie total de este proyecto es de 93 hectareas con 0203.317 m2 y se ubica
dentro de la finca N°6766, inscrita en el tomo 220, folio 312316 de la seccion de propiedad
privada del registro publico de la provincia de Panama.

DETALLES DE LA INSPECCION:

Que en fzcha 14 de abril de 2023, siendo las 11:00 a.m. nos apersonamos al poligono
propuesta para el desarrollo del proyecto categoria II, denominado “LA PERLA RESORT
& MARINA (PRIMERA ETAPA)”, a fin de realizar inspeccidn técnica ocular del area.

En el lugar fuimos atendidos por el equipo técnico del promotor se identificé como los
sefiores MAYER BEHAR y VICTOR FORERO se le informé el motivo de nuestra visita y

INFORME DE INSPECCION: 006-2023
PROYECTO: “LA PERLA RESORT & MARINA (PRIMERA ETAPA)”
Promptée: LA PERLA RESORT & MARINA CORP
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seguidamente procedimos a efectuar un recorrido perimetral por el poligono donde se
desarrollara el proyecto.

Durante el recorrido se realizaron actividades tales como: toma de fotografias, observacion
y verificacion de aspectos fisicos y biolégicos propios del sitio.

V. OBSERVACIONES AL AMBIENTE FiSICO

Ubicacién: El proyecto se localiza en la Isla del Rey, dentro del Archipiélago de Las Perlas
dentro del corregimiento de La Esmeralda, distrito de Balboa, provincia de Panam4. Para
llegar al sitio es por via marina, se procedié a tomar una embarcacion (Ferry) en la Isla
Flamenco, en la Calzada de Amador como punto de referencia de partida en horas desde las
7: am de ‘a mafiana. A las 10: 13 am de la mafiana llegamos frente a la Isla de San Miguel,
para después traslado en una embarcacién més pequefia para llegar a la Isla del Rey. A las
10: 52 am de la mafiana llegamos al sitio propuesto del proyecto de denominado “LA
PERLA RESORT & MARINA (PRIMERA ETAPA)” para el recorrido.

Topografia: Se observo que el 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto presenta
topografiz irregular y en ciertos lugares durante el recorrido con zonas pendientes
pronunciadas, también parte del proyecto contempla la zona de rivera de playa. EI sitio
como se encuentra una isla colinda con el Océano pacifico, con rivera de playa y con el
bosque presente en tierra firma, es una zona que ain no cuenta con intervencion por la
mano del hombre.

Hidrologia: El poligono se encuentra inmerso en una isla rodeada por el Océano Pacifico,
ademas er: el recorrido se observd la colindancia con la Quebrada San Agustin.

Calidad del aire: En el 4rea sur del proyecto existe una carrera de tierra y por el
movimiento de flujo de los vehiculos se pudo evidenciar particulas de polvo. Sin embargo
con es una Isla se observé la presencia de viento que levantaba la arena de la costa de la

playa.

Ruido: El ruido percibido es propio de la zona Islefia, por los oleajes y de las aves que se
encontraba en las copas de los arboles.

Olores: Dentro del area determinada o poligono no se detectd o evidencio ninguna fuente
generadora de olores o que sea perjudicial.

OBSERVACIONES AL AMBIENTE BIOLOGICO

Flora:
Se evidencio que la flora existente predomina conformada por el soto bosques, rastrojos,

gramineas, arboles y palmeras de gran tamafio.

Fauna: Al momento de la inspeccién se observé aves y grillos. También se observéd fauna
marina como caracoles en la rivera de playa.

VI. ANALISIS TECNICO

Para los ambientes fisicos y bioldgicos se constatdé que no se ha impactado y mantienes las
mismas condiciones naturales.

En el recorrido de la inspeccién se realizaron consultas y comentarios a la informacion
presentada en el EsIA y lo observado en campo lo cual el promotor debera aportar:

e Unificar y describir cuantas edificaciones y actividades contara el desarrollo del
proyecto.
¢ Planos legibles de la huella del proyecto a impactar.

INFORME DE INSPECCION. 006-2023
PROYEETO: LA PERLA RESORT & MARINA {PRIMERA ETAPA)”
Prumdl\%;l_-\ PERLA RESORT & MARINA CORP
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* Aclarar si contardn con el desarrollo de una marina flotante y helipuerto, lo cual si
su respuesta es afirmativa debe de describir estas actividades, presentar planos e
identificar el impacto, valorizacién y medidas de mitigacién.

¢ Indicar cuantas carreteras van a tener para el desarrollo de la obra y que cuente con
la aprobacion del disefio por parte de la autoridad competente. Ademas aportar la
1dentificacion de impacto, valorizacién y medida de mitigacién.

e Presentar planos topograficos que muestren las elevaciones actuales y las alcanzar
ccn su balance de material.

¢ Especificar las cotas y pendientes necesarias sobre los niveles del terreno actual y su

relacién con los niveles a alcanzar, todo esto con la finalidad de ser cotejados con
planos topograficos.

Ademas se debe de considerar la informacién contemplada y aportada en el informe técnico
de evaluaciéon DRPM-SEIA-No. 23-02-2023 remitido a la Direccién Nacional de

Evaluaci¢n de Impacto Ambiental a través del memorando DRPM-047-2023 recibido 28 de
febrero.

A continuacién se presenta imagenes fotograficas tomadas en el recorrido de la
inspeccion ocular realizada:

Figuras 1 y 2: Se observa la reunién informativa donde los representante por parte del
promotor explica la localizacion y la huella del proyecto con sus facilidades y también los
sitios a recorrer en la inspeccion.

Figura 3: Se observa rivera de playa donde
se encuentra el letrero de un EsIA aprobado
ademads el técnico del promotor indico que
esta zona no estd contemplada para el
desarrollo del proyecto en evaluacion.

Figura 4: Se evidencia el medio de
transporte en una embarcacidén pequefia
donde se trasladé el personal de las
Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) y
del promotor para llegar al sitio del
proyecto en la Isla del Rey.

INF E DE INSFECCION: 006-2023

PROYVEGTO “LA PERLA RESORT & MARINA (PRIMERA ETAPA)"
Promatdy LA PERLA RESORT & MARINA CORP
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Figura 5: Se evidencia la vegetacién
existente del lugar conformada por
rastrojos, arbustos y arboles.

Figura 6: En el recorrido se constaté que la
zona no estd intervenida por el hombre
mantiene su paisaje natural

Figura 7: Se muestra la rivera de playa de la
Isla del Rey especificamente el recorrido
que se realizd para adentrarse al poligono
del proyecto.

Figura 8: Se muestra el paisaje natura de
toda la zona. Esta imagen se enmarca en el
punto mas alto del recorrido de la
inspecciéon donde se muestra la rivera de
playa vegetacion y punto mas alto del lugar
recorrido.

Figura 9: Personal de las Unidades
Ambientales Sectoriales (UAS) con el
personal del promotor del proyecto

realizando el recorrido de la inspeccion del
poligono a desarrollar.

Figura 10: Se muestra topografia plana en
unas de la zona recorrida, ademas el lugar
se observo que el lugar lo conforma un
bosque humedo tropical.

E DE INSPECCION: 006-2023
TO. “LA PERLA RESORT & MARINA (PRIMERA ETAPA)”
fLA PERLA RESORT & MARINA CORP
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Figura 11: Se evidencia topografia
accidentada o socabon de la superficie del
suelo por la accion de la erosiéon por
escorrentian de la lluvia.

Figura 12: Se evidenica fauna marina en la
rivera de la playa (caracol).

Ademds se adjunta correos electrénicos de la coordinacion y programacion de la

inspeccion ocular.

VII. RECOMENDACIONES:

Luego de la revisién del documento y la inspeccién ocular realizada al drea correspondiente
al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado LA PERLA RESORT &
MARINA (PRIMERA ETAPA), se recomienda solicitar informaciéon complementaria a
fin de aclarar las observaciones indicadas en el presente informe y evaluar la viabilidad
ambiental del Estudio de Impacto Ambiental presentado.

Preparado por:

S oNEEIDTICNITS NACIONA
e, NS SR TR
A =
P MAYSIRIS Y. MENCHACA.
HINT - NG EN MANLID DL
o' CUENGAS VAMRIENTE
\DOAEIDAD 82110

MAYSIzS MENCHACA
Técnica Evaluadora
Revisado por:

INFO, DE INSPECCION: 006-2023

PRO LA PERLA RESORT & MARINA (PRIMERA ETAPA)”
Proy APERLA RESORT & MARINA-.CORP
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SECCION FORESTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION 005

-2022
I-GENERALIDADES:

A-ACTWI])ADES- Ins Te :
- Inspeccidn a] 4r,
& MARINA (PRIMER A ETAPA ea donde se desarrollara e] proyecto LA PERILA RESORT

B-UBICACION: Quebrad
" : asS £ s . ]
Provincia de Panamg, an Agustin, Corregimiento de San Miguel, Distrito de Balboa,

C-FECHA DE INNSPECCION: 14 de Abril de 2023.

D-FECHA DE INF ORME: 02 de Mayo de 2023.

: . l.le Bethaﬂ rt iXiri

2-ANTESEDENTES:

Cumpliendo con lo indicado en el Memorando DRPM-SEIA-097-2023, suscrito por el Ing. Juan
Abrego Jc?fe de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, donde solicita a un funcionario
de la Seccién Forestal para que acompafie a la inspeccién de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria II, del Proyecto denominado LA PERLA RESORT & MARINA
(PRIMERA ETAPA.

3-OBJETIVO:

Realizar inspeccién de campo, al area del Proyecto denominado LA PERLA RESORT &
MARINA (PRIMERA ETAPA Promovido por la Sociedad LA PERLA RESORT & MARINA
CORP.

4-DETALLES DE LA INSPECCION:

El dia 14 de abril de 2023, a las 11:20 am se realiza inspeccién de campo para corroborar que &l
area donde se desarrollard el Proyecto denominado LA PERLA RESORT & . MARINA
(PRIMERA ETAPA. Cuyo promotor es la Sociedad LA PERLA RESORT & MARINA CORP;
el cual se ubica en Quebrada Agustin, corregimiento de San Miguel, distrito y provincia de
Panama. :

El 4rea donde se desarrollard el proyecto y luego de la inspeccién realizada se pudo observar que
presenta una vegetacion clasificada como bosque secundario con desarrollo intermedio y bosque

secundario joven (rastrojos) donde se desarrollaré la primera etapa del proyecto.




HE == 1
=

Vistas fotograficas de la vegetacién encontrada dentro de los limites del proyecto La Perla Resort & Marina.

S-ANALASIS TECNICO

La vegetacién donde se desarrollard el proyecto denominado LA PERLA RESORT &
MARINA (PRIMERA ETAPA. Promovido por la Sociedad LA PERLA RESORT &
MARINA CORP. est4 constituida por bosque secundario con desarrollo intermedio y bosque
secundario joven (rastrojos) con més de cinco (3) afios, dentro del 4rea donde se desarrollara el
futuro proyecto se encontraron especies arbustiva nativas como lo son: Higuerén (Ficus

6-CONCLUSIONES:

Durante la inspeccién se verifico que en el 4rea donde se desarrollara el proyecto denominado
LA PERLA RESORT & MARINA (PRIMERA ETAPA., el tipo de vegetacion es bosque
secundario con desarrollo intermedio y bosque secundario joven (rastrojos) no se encontraron
especies arbustivas de valor comercial. La Sociedad LA PERLA RESORT & MARINA CORP.
El promotor del proyecto, debera solicitar e] permiso de indemnizacién ecoldgica, al momento
que se apruebe el EIA categoria II. Los arboles a talar dentro del 4rea de impacto deberan ser
marcados y solicitados ante el Ministerio de Ambiente para previa inspeccién antes de realizar
cualquier tipo de tala en el lugar. Se encontré un cuerpo de agua Quebrada Agustin que atraviesa
todo el 4rea de impacto al mismo lo conforma el bosque de proteccién o galeria el cual se debera
proteger como lo establece la ley 1 del 3 de febrero de 1994 en el capitulo III, articulos 23, 24.

Tec. Enriqpie Bethancourt -
Seceion Forestal — Direccién Regional Panamé Metropolitana

Jefe Seccién Forestal- Direccién Regional Panama Metropolitana

INFORME TECNICO DE INSPECCION -005-2023
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15/5/23, 14:33 Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

Re: la Perla Marina and Resort primera fase 1

Mayer Behar <mayer4100@gmail.com>
Mar 02/05/2023 9:13
Para: Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>

Mil gracias

On Tue, May 2, 2023, 9:18 AM Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa> wrote:
Buen dia sefior Mayer, si le informaron que cuenta con nota aclaratoria debe de apersonarse a las
Oficinas de la Direccién Nacional de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente
en Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook, Ancén, Panama, Rep. de Panama.

Saludos.

De: Mayer Behar <mayer4100@gmail.com>
Enviado: lunes, 1 de mayo de 2023 19:07

Para: Maysiris Merchaca <mmenchaca@mizmbiente.gob.pa>
Asunto: Re: la Perla Marina and Resort primera fase 1

Buenas noches Lic por que oficina tengo que Pasar a Buspar la Nota aclaratoria??

On Thu, Apr 13, 2023, 2:53 PM Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa> wrote:
1 Enrique Betancurt
2 Jahiseth Gonzales
3 Maysiris Menchaca 8-827-2117
4 Johana Atencio 8-966-2082
5 Juan De Andrade 8-280-282.
6 Jorge Sanchez 8-829-1648
7 Edilma Solano 2-716-644
- 8 Keitlyn Gonzélez 8-945-2313
9 Analia Martinez 9-756-876

10 Gabriel Ramos 8-944-1674

- Listas de personas confirmadas para la inspeccién.

Saludos.

De: Marta Cecilia Moreno Espinosa <mmoreno@miambiente.gob.pa>
Enviado: jueves, 13 de abril de 2023 13:50

Para: Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>
Asunto: RE: la Perla Marina and Resort primera fase 1

Hola Maysiris

Me comunigue con Gabriel Ramos quien esta encargado del RFV Taboga para
" que participe de la inspeccion de mafiana del proyecto La Perla Resort &
Marina, adjunto sus datos

~Gabriel Ramos cip. 8-944-1674
tel 6987-6878
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Marta

De: Maysiris Meachaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>
Enviado: jueves, 13 de abril de 2023 8:50
Para: Analilia Castillero Pinzon <acastillerop@miambiente.gob.pa>: Mayer Behar <mayer4100@gmail.com>; Edilma
Solano <gsolano@miambiente.gob.pa>; Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>; Itzel del Carmen
Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>; Herminio Rodriguez Guerrero <rodriguezforestal ®@gmail.com>;
lorge Elias Jaen Bonilla <jejaen@miambiente.gob.pa>; Kira Sandoval <ksandoval@miambiente.gob.pa>; Edgar
Nateron <enateron@miambiente.gob.pa>; Roberto Galan <rgalan@miambiente.gob.pa>; Jhoely Sugery Cuevas
Barria <jcuevas@miambiente.gob.pa>; Marta Cecilia Moreno Espinosa <mmoreno@miambiente.gob.pa>; Blanca
de Tapia <bdetapia@miviot.gob.pa>; Vielka de Garzola <vgarzola@mop.gob.pa>; mbarrera@idaan.gob.pa

. <mbarrera@idaan.gob.pa>; MINSA-Atala Milord <atala milord@hotmail.com>; Johnnie Floyd Hurst Acevedo

i <jhurst@minsa.gob.pa>; ygutierrez@micultura.gob.pa <ygutierrez@micultura gob.pa>;

- lvillamonte@sinaproc.gob.pa <lvillamonte @sinaproc.gob.pa>; Jose Julio Casas <jcasas@miambiente.gob.pa>;

- llore@miviot.gob.pa <llore@miviot.gob.pa>; Arnulfo Sanchez <asanchez®@amp.gob.pa>; Rocio Ramirez

' <rramirez@arap.gob.pa>; Ricardo Sandoval <rasandoval@atp.gob.pa>; Juan Portugal <jportugal@atp.goh.pa>

- Asunto: RV: la Perla Marina and Resort primera fase 1

Por este medio adjunto las notas de invitacién para la inspeccion.
Recordar confirmar participacién con los nombres y cedulas correspondientes.

Saludos.

De: Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>

" Enviado: martes, 4 de abril de 2023 14:26

Para: Analilia Castillero Pinzon <acastillerop@miambiente.gob.pa>; mayerd100@gmail.com
<mayer4100@gmail.com>; Edilma Solano <esolano@miambiente.gob.pa>; Juan De Dios Abrego
<jabrego@miambiente.gob.pa>; Itzel del Carmen Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>; Herminio
Rodriguez Guerrero <rodriguezforestal @gmail.com>; Jorge Elias Jaen Bonilla <jejaen@miambiente.gob.pa>; Kira
Sandoval <ksandoval@miambiente.gob.pa>; Edgar Nateron <enateron@miambiente.gob.pa>; Roberto Galan
<rgalan@miambi=nte.gob.pa>; Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@miambiente.gob.pa>; Marta Cecilia Moreno
Espinosa <mmoreno@miambiente.gob.pa>; Blanca de Tapia <bdetapia@miviot.gob.pa>; Vielka de Garzola
<vgarzola@mop.gob.pa>; mbarrera@idaan.gob.pa <mbarrera@idaan.gob.pa>; MINSA-Atala Milord
<atala_milord@hotmail.com>; Johnnie Floyd Hurst Acevedo <jhurst@minsa.gob.pa>; ygutierrez@micultura.gob.pa
<ygutierrez@micultura.gob.pa>; lvillamonte@sinaproc.gob.pa <lvillamonte@sinaproc.gob.pa>; Jose Julio Casas
<jcasas@miambiente.gob.pa>; Arnulfo Sanchez <asanchez@amp.gob.pa>; Rocio Ramirez <rramirez@arap.gob.pa>;
Ricardo Sandoval <rasandoval@atp.gob.pa>; Juan Portugal <jportugal@atp.gob.pa>

Asunto: RE: la Perla Marina and Resort primera fase 1

En esta ocasion nos dirigimos a usted con la finalidad de comunicarle que en fecha 14 de abril
de 2023, se programa inspeccién técnica ocular al area correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental categoria Il, del proyecto denominado LA PERLA RESORT & MARINA (PRIMERA
ETAPA), cuyo promotor es la sociedad PERLA RESORT & MARINA CORP., ubicada en el
corregimiento de San Miguel, distrito de Balboa, provincia de Panama.

Comunicamos que el punto de partida es en Amador en la Isla Flamenco en horas de 6:30 am
(regresamos el mismo dia).

- Es importante confirmar asistencia.
Por este medio se enviran las notas de invitacién formal.

Esta fecha fue coordinada y propuesta en conjunto con el promotor para evitar inconvenientes.

De: Analilia Castillero Pinzon <acastillerop@miambiente.gob.pa>
Enviado: lunes, 3 de abril de 2023 10:51
Para: Mayer Behar <mayer4100@gmail.com>
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* Cc: Edilma Solano <esolanc@miambiente.gob.pa>; Jorge David Sanchez <jdsanchez@miambiente.gob.pa>;
Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>
Asunto: RV: la Perla Marina and Resort primera fase 1

Asi es. La licda. Menchaca es la evaluadora del EsIA, en la Direccién Regional.
A nivel central los evaluadores son la Licda. Solano y el Ing. Sanchez. Todos copiados en los correos.

- Saludos atentos,

De: Mayer Behar <mayer4100@gmail.com>

Enviado: lunes, 3 de abril de 2023 09:37

Para: Analilia Castillero Pinzon <acastillerop@miambiente.gob.pa>
Asunto: Re: la Perla Marina and Resort primera fase 1

Me plan es viajar a Panama en 9 Para poder hacer todas Las coordinaciones necesarias tengo que

hablar con la Lic Menchaca Para esas coordinaciones?? Por favor me confirma muchas gracias por su

ayuda

~ On Mon, Apr 3, 2023, 10:08 AM Analilia Castillero Pinzon <acastillerop@miambiente.gob.pa> wrote:
Buen dia Sr. Behar:

En seguimiento a su consulta le indico, que, si tiene todo confirmado, la inspeccién se puede hacer el dia

que usted propuso. Para la misma, debe terminar de coordinar detalles con la Direccion Regional
Metropolitana (salida desde dénde, hora, fecha, quién estara para entregar los boletos del ferry, hora

aproximada de retorno, etc.), y tener en cuenta todo lo sefialado en el cotreo anterior, toda vez, que las

UAS vy Direcciones Nacionales, deberan confirmar la disponibilidad y asistencia.

Saludos atentos,

De: Mayer Behar <mayer4100@gmail.com>

Enviado: viernes, 31 de marzo de 2023 17:55

Para: Analilia Castillero Pinzon <acastillerop@miambiente.gob.pa>
Asunto: Re: |la Perla Marina and Resort primera fase 1

Disculpe lic Analilia no estoy entendiendo su repuesta a mi pregunta fue se puede hacer la
inspeccion fisica El 14 de Abril ??

On Fri, Mar 31, 2023, 6:14 PM Analilia Castillero Pinzon <acastillerop@miambiente.gob.pa> wrote:
Buenas tardes Sr. Mayer:

_ En seguimniento a su solicitud, el dia 14 de marzo se le indic6 que debia culminar la coordinacion de la

inspeccién para poder continuar con su tramite.

En la conversacion sostenida via telefonica, se le habia indicado que en el proceso de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental, participan otras Direcciones y las Unidades Ambientales Sectoriales,
1as cuales deben sustentar su informe técnico basado en el Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de

. 20009, el cual establece:

: Inspeccion Ocular: Visita que se realiza al drea prevista para el desarrollo de una obra, actividad o

proyecto con el objeto de precisar las caracteristicas del entorno, las condiciones topogrdficas, la

Vista, la orientacién y cualquiera otra determinante que pueda dar una mejor idea de las condiciones

. del area del proyecto.

Ademas, en su Articulo 41, sefiala que:

_ El procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de

- Impacto Ambiental se gestionard en fres (3) fases:
@ .
b. Fase de evaluacién y andlisis: Durante esta fase, la Direccion de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental, asi como las Unidades Ambientales Sectoriales y
Municipales evaluardn el Estudio de Impacto Ambiental segun su Categoria,
evaluando los diferentes aspectos técnicos, ambientales y de sostenibilidad

" ambiental del respectivo estudio. Se verificard si desarrolla adecuadamente los
contenidos formales y de fondo exigidos por este Reglamento, y si el proyecto,
obra o actividad objeto del Estudio de Impacto Ambiental no afecta
significativamente los criterios de proteccion ambiental o bien si se presentan
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15/5/23, 14:33 Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

medidas acecuadas de mitigacion, compensacion o reparacion de tales.
C...

Articulo 9. Las Administraciones Regionales de la ANAM tendrdn las siguientes funciones y
responsabilidades:

I. Realizar las inspecciones pertinentes a fin de verificar en campo lo establecido en el Estudio de
- Impacto Ambiental del proyecto, obra o actividad dentro del proceso de evaluacién del mismo.

- Siendo asf, le indicamos que no se puede limitar la participacion en las inspecciones de las
instituciones que se encuentren participando en la evaluacién de un Estudio de Impacto Ambiental,
objeto de una actividad, obra o proyecto que se pretenda desarrollar.

Agradecemos gestionar con la Direccién Regional Panama Metropolitana, del Ministerio de
Ambiente, ‘a logistica, a fin de que se facilite la participacién en la inspeccion de todas Unidades
Ambientales Sectoriales con competencia en la evaluacién de su Estudio y las Direcciones Nacionales
de MiAmbiente.

Para ello, debera proponer y confirmar las fechas, horas de salida, lugar de encuentro y la persona de
contacto por parte del promotor.

Saludos cordiales,

De: Mayer Behar <mayer4100@gmail.com>

Enviado: viernes, 31 de marzo de 2023 10:49

Para: Analilia Castillero Pinzon <acastillerop@miambiente.gob.pa>
Asunto: Re: |a Perla Marina and Resort primera fase 1

Buenos dias lic Analilia queria Saber si podemos coordinar la visita al proyecto eldia Viernes 14
Abril yo estaria viajando El Dia 10de abril Para hacer todo Las coordinaciones necesarias saludos a
la espera de su respuesta

Mayer mi cell 015618099801 gracias

On Tue, Mar 14, 2023, 2:31 PM Mayer Behar <mayer4100@gmail.com> wrote:
Ok por favor aviseme cual es el siguiente paso.

Gracias,
Mayer

On Tue, Mar 14, 2023, 1:48 PM Analilia Castillero Pinzon <acastillerop@miambiente.gob.pa>
wrote:
. Buenas tardes:

- Recibido su correo.

Agradecemos culminar la coordinacion de la inspeccién requerida para dar continuidad a su
tramite.

Saludos atentos,

De: Mayer Behar <mayer4100@gmail.com>

Enviado: lunes, 13 de marzo de 2023 13:18

Para: Analilia Castillero Pinzon <acastillerop@miambiente.gob.pa>
Asunto: la Perla Marina and Resort primera fase 1

- Analilia Castillero Pinzon muchas gracias por tomar el tiempo para recibir mi llamada de
teléfono este email es para confirmar lo conversado .

- El estudio se hace en base a lo que se va construir en la fase 1 el tiempo estimado es de 12
afios vamos a comenzar con un Hotel con 100 habitaciones que cuenta con areas de recreo
piscina comedor gimnasio y restaurant la calle principal de acceso a la planta de tratamiento
que cuenta con una capacidad de 25000 galones la planta cuenta con compuertas para el uso
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del volumen a tratar de acuerdo a las necesidades la electricidad la va proporcional 2
generadores de gas de 200 KW los edificios adicionales son propuestas para la futura
expansion de la fase 1 el agua se va hacer con un sistema de microfiltrado para consumo
humano adjunto plano de la fase 1 es la parte que figura con color cualquier

" consulta adicional sobre le proyecto me pueden escribir a mi correo Mayer4100@gmail.corn

* me telefono celular directo 01-954-892-8711

/ POR FAVOR MANDAME UN CORREO CUANDO RECIBA ESTE EMAIL MIL GRACIAS

Mayer Behar
PROJECT MANAGER
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Reenvio: LA PERLA RESORT & MARINA CAT Ji

Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>
Mié 15/02/2023 13:58

Para: Analilia Castillero Pinzon <acastillerop@miarﬁk’Jiente.gob.pa>;Jorge David Sanchez
<jdsanchez@miambiente.gob.pa>:Edilma Solano <"‘esolano@miambiente.gob.pa >;Flor Rios
<frios@miambiente.gob.pa>;ltzel del Carmen Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>;ACP1
<tfernandez@pancanal.com>;IviIlamonte@sinaproc.gob.pa <lvillamonte@sinaproc.gob.pa>;Atala Milord
<atalam@minsa.gob.pa>;Johnnie Floyd Hurst Acevedo <jhurst@minsa.gob.pa>;Blanca de Tapia
<bdetapia@miviot.gob.pa>;MICULTURA-tramites dnpc <micultura-
tramites.dnpc@micultura.gob‘pa>;ygutierrez@micuItura.gob.pa
<ygutierrez@micultura.gob.pa>;LJemmott@pancanaI.com <LJemmott@pancanal.coms;Jorge Elias Jaen
Bonilla <jejaen@miambiente.gob.pa>:Jose Julio Casas <jcasas@miambiente.gob.pa>:Kira Sandoval
<ksandoval@miambiente.gob.pa>;Rocio Ramirez <rramirez@arap.gob.pa>;Vielka de Garzola
<vgarzola@mop.gob.pa>;mbarrera@idaan.gob.pa <mbarrera@idaan.gob.pa>;Ricardo Sandoval
<rasandoval@atp.gob.pa>

Buenas tardes Lic, Menchaca:

Debido a problemas de logistica Yy ajenos a nuestra voluntad, le informo que no vamos a poder coordinar la gira
para este jueves 16 de septiembre. Se nos informé que se comunicaran directamente con la sede central.

Le agradezco que los préximos correos sean enviados a la direccion Mayer Behar <mayer4100@gmail.com>
para la debida coordinacién.

Saludos "

Herminio,

De: Herminio Rodriguez Guerrero <rodriguezforestal@gmail.com>
Enviado: miércoles, 15 de febrero de 2023 11:30

Para: Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>

Cc: Mayer Behar <mayer4100@gmail.com>

Asunto: Re: LA PERLA RESORT & MARINA CAT Il

Buenas tardes Lic. Menchaca:

Debido a problemas de logistica y ajenos a nuestra voluntad, le informo que no vamos a poder
coordinar la gira para este jueves 16 de septiembre. Se nos informé gue se comunicaran directamente
con la sede central.
Le agradezco que los proximos correos sean enviados a la direccién Mayer Behar
<mayerd4100@gmail.com> para la debida coordinacion.

/’
Saludos I

Herminio.

El'lun, 13 de febrero de 2023 10:29 a. m., Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>

escribio:

- Tenemos el agrado de dirigiros a usted con Ia finalidad de comunicarle que en fecha jueves .

- 16 de febrero de 2023, se programa inspeccién técnica ocular al drea correspondiente al

' Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto LA PERLA RESORT & MARINA

(PRIMERA ETAPA), cuyo promotor es la sociedad LA PERLA RESORT & MARINA CORP,,
ubicada en el corregimiento de San Miguel, distrito de Balboa, provincia de Panama

. El punto de partida es en Amador en la Isla Flamenco en horas de 6:30 am (regresamos el
mismo dia).

Le agradecemos confirmar su asistencia a esta actividad en la Seccidn de Evaluacion de
Impacto Ambiental al numero telefénico 500-0855 extensién 6323 o 6324.

Agradeciendo su atencion, quedamos a Iaf.'espera de su amable respuesta.
J:

- Atentamente,
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23/2/23, 11:31 Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

: De: Analilia Castillero Pinzon <acastillerop@miambiente.gob.pa>

- Enviado: viernes, 10 de febrero de 2023 13:51

- Para: Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>

¢ Ce: Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>; Edilma Solano <esolanc@miambiente.gob.pa>; Jorge
- David Sanchez <jdsanchez@miambiente.gob.pa>

© Asunto: RE: LA PERLA RESORT & MARINA CAT Il-fecha pospuesta

. Buen dia estimada Maysiris:

- Consideramos que el viernes 17 de febrero, es una fecha complicada para movilizarse a Nivel
Nacional, incluyendo islas, por lo que sugerimos se programe para otra fecha.

: Por_ otro lade, sugerimos que se le solicite al promotor un cronograma de actividades, que comprenda
- el tiempo de traslado a la Isla (ida y vuelta) y el recorrido al area propuesta para el desarrollo del
' proyecto, toda vez que, son aproximadamente 93 hectéreas. También verificar que se cuente con

~ accesos o trochas para poder realizar el recorrido.
| ¥

- Quedamos anuentes a sus comentarios. L

- Saludos atentos,

=, e — —_— ———— - - S P — —

* De: Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>

. Enviado: jueves, 9 de febrero de 2023 13:04

Para: Herminio Rodriguez Guerrero <rodriguezforestal@gmail.com>; mb@terraacquadeveloners.com

: <mb@terraacquadevelopers.com>; agudofor@forestropyve.com <agudofor@forestropyec.com>; Analilia
Castillero Pinzon <acastillerop@miambiente.gob.pa>; Jorge David Sanchez <jdsanchez@miambiente.gob.pa>;

. Edilma Solano <gsolano@miambiente.gob.pa>; Flor Rios <frios@miambiente.gob.pa>; Itzel del Carmen
Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>; ACP1 <tfernandez@pancanal.com>;

. lvillamonte@sinaproc.gob.pa <lvillamonte @sinaproc.gob.pa>; Atala Milord <atalam@minsa.gob.pa>; Johnnie
* Floyd Hurst Acevedo <jhursi@minsa.gob.pa>; Blanca de Tapia <bdetapia@miviot.gob.pa>; MICULTURA-
tramites dnpc <micultura-tramites.dnpc@micultura.gob.pa>; ygutierrez@micultura.gob.pa

- <ygutierrez@micultura.gob.pa>; Uemmott@pancanal.com <Llemmott@pancanal.com>; Jorge Elias Jaen

- Bonilla <jejaen@miambiente.gob.pa>; Jose Julio Casas <jcasas@miambiente.gob.pa>; Kira Sandoval

. <ksandoval@miambiente.gob.pa>; Rocio Ramirez,é:'ramirez@ﬂggo_b.p@x Vielka de Garzola

- <vgarzola@mop.gob.pa>; mbarrera@idaan.gob.pa <mbarrera@idaan.goh.pa>; Ricardo Sandoval

+ <rasandoval@atp.gob.pa>; Juan Portugal <jportugal@atp.gob.pa>; Marta Cecilia Moreno Espinosa

- <mmoreno@miambiente.gob.pa>; Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@miambiente.gob.pa>; Roberto Galan
. <rgalan@miambiente.gob.pa>; Edgar Nateron <gnateron@miambiente.gob.pa>; Carlos Manuel Othon Suester
<cothon@miambiente.gob.pa>; Arnulfo Sanchez <gsanchez@amp.gob.pa>; Milanthia De Ycaza
<mdeycaza@miviot.gob.pa>; storres@miviot.gob.pa <storres@miviot.gob.pa>; jCastroverde - Joyce
Castroverde <jcastroverde@pancanal.com>; atribaldos@pancanal.com <atribaldos@pancanal.com>; Geraldo

' Molinar <gmolinar@miambiente.gob.pa>; Imartinez@aeronautica.gob.pa <Imartinez@aeronautica.gob.pa>;
RE; Maysiris Menchaca; miércoles; mb@terraacquadevelopers.com <mb@terraacquadevelopers.com>;
agudofor@forestropyc.com <agudofor@forastropyc.com>; Analilia Castillero Pinzon

- <agcastillerop@miambiente.gob.pa>; Jorge David Sanchez <jdsanchez@miambients.gob.pa>; Edilma Solano

- <esolano@miambiente.gob.pa>; Flor Rios <frios@miambiente.gob,pa>; Itzel del Carmen Gonzalez Trejos

: <igonzalez@miambiente.gob.pa>; ACP1 <tfernandez@pancanal.com>; lvillamonte@sinaproc.gob.pa
<lvillamonte@sinaproc.gob.pa>; Atala Milord <atalam@minsa.goh.pa>; Johnnie Floyd Hurst Acevedo
<jhurst@minsa.gob.pa>; Blanca de Tapia <bdetapia@miviot.gob.pa>; MICULTURA-tramites dnpc <micultura-
tramites.dnpc@micultura.gob.pa>; ygutierrez@micultura.gob.pa <ygutierrez@micultura.gob.pa>;

‘ Liemmott@pancanal.com <Llemmott@pancanal.com>; Jorge Elias Jaen Bonilla <jejaen@miambiente.gob.pa>;
~ Jose Julio Casas <jcasas@miambiente.gob.pa>; Kir)ai Sandoval <ksandoval@miambiente.gob.pa>; Rocio Ramirez
- <rramirez@arap.gob.pa>; Vielka de Garzola <vgarzbla@mop.gob.pa>; mbarrera@idaan.gob.pa
<mbarrera@idaan.gob.pa>; Ricardo Sandoval <rasandoval@atp.gob.pa>; Juan Portugal

. <jportugal@atp.gob.pa>; Marta Cecilia Moreno Espinosa <mmoreno@miambiente.gob.pa>; Jhoely Sugery

. Cuevas Barria <jcuevas@miambiente.gob.pa>; Roberto Galan <rgalan@miambiente.gob.pa>; Edgar Nateron

- <enateron@miambiente.gob.pa>; Carlos Manuel Othon Suester <cothon@miambiente.gob.pa>; Arnulfo

: Sanchez <asanchez@amp.gob.pa>; Milanthia De Ycaza <mdeycaza@miviot.gob.pa>; storres@miviot.gob.pa
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23/2/23, 11:31 Correo: Maysiris Menchaca - Qutiook

r

<stor’es@miviot.gob.pa>; ICastroverde - Joyce Castroverde <jcastroverde@panca nal.com>;

: atribaldos@92ancanal.com <gtribaldos@pancanal.com>; Geraldo Molinar <gmolinar@miambiente.gob.pa>:

; X y y . B

]mamnez@eeronauhca.gggp_a_ <}mar‘nnez@aerodauhca.ng_.yo_q>; Arnulfo Sanchez <asanchez@amp.gob.pa>;
. Rocio Ramirez <rramirez@arap.gob.pa>; Jose Julio Casas <jcasas@miambiente.gob.pa>; Kira Sandoval

’ <ksandoval@miambiente.gob.pa>; Carlos Manuel Othon Suester <cothon@miambiente.gob.pa>

. Asunto: RE: LA PERLA RESORT & MARINA CAT Il-fecha pospuesta

. Buenas tardes, por este medio se comunica que por razones ajenas a nuestra coordinacion la

. Buenas tardes Lic. Menchaca: !

inspeccién del dfa de mafiana viernes 10 de febrero fue cancelada, por la promotora del proyecto en

- donde propone que la misma se programe para el préximo viernes 17 de febrero del presente afio.

En los préximos dias estaremos enviando el correo de confirmacidn.

Saludos cordiales.

- De: Herminio Rodriguez Guerrero <rodriguezfarestal @gmail.com>
. Enviado: jueves, 9 de febrero de 2023 12:53

~ Para: Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>

- Asunto: LA PERLA RESORT & MARINA CAT Il-fecha pospuesta

4

I3

- Debido a problemas de logistica, le informamos que ho vamos a poder realizar la gira de inspeccién

al proyecto La Perla Resort & Marina a desarrollarse en La Isla Del Rey en el Corregimiento de San

- Miguel en la fecha acordada. Le agradecemos su comprension y prefeririamos realizarla el proxima
~viernes 17 d= Febrero para tener el tiempo suficiente que necesitamos para coordinar la logistica.

Le agradecemos su comprensién Yy esperamos que esta decision no genere inconvenientes.

¢ Saludos

Herminio Rodriguez

. Coordinador del proyecto.

hHtnnJiniiHanl, Affinn nmmaloanil BATA AL A RVANDINAST N AAAER A mn CHIA AN A A il MEAR A= ANA LA RIRNL A M AR e e N FT A

El mié., 8 de febrero de 2023 10:32 a. m, Forestropyc S.A. <agudofor@forestropyc.com> escribid:

- De: Maysiris Menchaca <mmeanchaca@miambiente.gob.pa>

- Enviado el: miércoles, 8 de febrero de 2028 10:23 a. m.
Para: mb@terraacquadevelopers.com: gguﬂofor@forestro;:lyc.gom; Analilia Castillero Pinzon

- <acastillerop@miambiente.gob.pa>; Jorge David Sanchez <jdsanchez@miambiente.gob.pa>:

~ Edilma Solano <gsolano@miambiente.gob.pa>; Flor Rios <frios@miambiente.gob.pa>; Itzel del

- Carmen Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente gob.pa>; ACP1 <tfernandez@pancanal.com>;

lvillamonte @sinaproc.gob.pa; Atala Milord <gtalam@minsa.gob.pa>; Johnnie Floyd Hurst

- Acevedo <jhurst@minsa.gob.pa>; Blanca de Tapia <bdetapia@miviot.gob.pa>; MICULTURA-

 tramites dnpc <micultura-tramites.dnpc@micultura.gob.pa>; ygutierrez@miculturs.gob.pa;

- Llemmott@pancanal.com; Jorge Elias Jaen Bonilla <jgjaen@miambiente.gob.pa>; Jose Julio Casas

| <jcasas@miambiente.gob.pa>; Kira Sandoval <ksandoval@miambiente.gob.pa>; Rocio Ramirez
<rramirez@arap.gob.pa>; Vielka de Garzola <vgarzola@mop.gob.pa>; mbarrera@idaan.gob.pa;
Ricardo Sandoval <rasandoval@atp.gob.pa>; Juan Portugal <jportugal@atp.gob.pa>; Marta

. Cecilia Moreno Espinosa <mmoreno@miambiente.gob.pa>; thoely Sugery Cuevas Bariia

<jcuevas@miambiente.gob.pa>; Roberto Galan <rgalan@miambiente.gob.pa>; Edgar Nateron

. <enateron@miambiente.gob.pa>; Carlos Manuel Othon Suester <cothon@miambiente.gob.pa>;
Arnulfo Sanchez <asanchez@amp.gob.pa>; Milanthia De Ycaza <mdeycaza@miviot.gob.pa>;
storres@miviot.gob.pa; JCastroverde - Joyce Castroverde <jcastroverde@pancanal.com>

. atribaldos@pancanal.com; Geraldo Molinar <gmolinar@miambiente.gob.pa>;

- Imartinez@aeronautica.gob.pa Ik
Asunto: RE: Nota de Invitacion-LA PERLA RESORT & MARINA CAT 11

La direccién es en isla Flarmenco en el Dutty Free, se hace el chequeo y nos
embarcamos en la parte de atras.

Saludos!

[N VT EENPPIN
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qui‘reo: Maysiris Menchaca - Outlook ¥
- : T e . - 2
De: Maysiris Menchaca

Enviado: miércoles, 8 de febrero de 2023 9:25

- Para: mb@terraacquadevelopers.com <mb@terraacquadevelopers.com>:

- agudofor@forestropyc.com <agudofor@forestropyc.com>; Analilia Castillero Pinzon

. <acastillerop@miambiente.gob.pa>; Jorge David Sanchez <jdsanchez@miambiente.gob.pa>;

. Edilma Solano <gsolano@miambiente.gob.pa>; Flor Rios <frios@miambiente.gob.pa>; Itzel del

- Carmen Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>; ACP1 <ifernandez@pancanal.coms;
. lvillamaonte@sinaproc.gob.pa <lvillamonte@sinaproc.gob.pa>; Atala Milord

- <atalam@minsa.gob.pa>; Johnnie Floyd Hurst Acevedo <jhurst@minsa.gob.pa>; Blanca de Tapia
- <bdetapia@miviot.gob.pa>; MICULTURA-tramites dnpc <micultura-

tramites.dnpc@micultura.gob.pa>; ygutierrez@micultura.gob.pa <ygutierrez@micultura.gob.pa>;

- Llemmott@pancanal.com <LJemmott@pancanal.com>; Jorge Elias Jaen Bonilla

<jejaen@miambiente.gob.pa>; Jose Julio Casas <jcasas@miambiente.gob.pa>; Kira Sandoval

- <ksandoval@miambiente.gob.pa>; Rocio Ramirez <rramirez@arap.gob.pa>; Vielka de Garzola

- <vgarzola@mop.gob.pa>; mbarrera@idaan.gob.pa <mbarrera@idaan.gob.pa>; Ricardo Sandoval
- <rasandoval@atp.gob.pa>; Juan Portugal <jportugal@atp.gob.pa>; Marta Cecilia Moreno

~ Espinosa <mmoreno@miambiente.gob.pa>; Jhoely Sugery Cuevas Batria

<jcuevas@miambiente.gob.pa>; Roberto G@Ian <rgalan@miambiente.gob.pa>; Edgar Nateron

~ <enateron@miambiente.gob.pa>; Carlos Manuel Othon Suester < cothon@miambiente.gob.pa>;

Arnulfo Sanchez <asanchez@amp.gob.pa>; Milanthia De Ycaza <mdeycaza@miviot.gob.pa>;
storres@miviot.gob.pa <storres@miviot.gob.pa>; JCastroverde - Joyce Castroverde

. <jcastroverde@pancanal.com>; atribaldos@pancanal.com <atribaldos@pancanal.com>; Geraldo

Molinar <gmolinar@miambiente.gob.pa>; Imartinez@aeronautica.gob.pa

- <|martinez@aeronautica.gob.pa>

Asunto: Nota de Invitacién-LA PERLA RESORT & MARINA CAT ||

Buenos Dias a todos

- En seguimiento a la invitacidn, via correo, a la inspeccion ocular del proyecto categoria |l

- denominado "La Perla Resort & Marina (primera etapa)”, ubicado en el corregimiento de
- San Miguel, distrito de Balboa y Provincia de Panama. promovido por la sociedad "La Perla
- Resort & Marina Corp." le adjunto la nota formal de parte de la Direccion Regional

' Panama Metropolitana Ministerio Mi Ambiente.

El dia de inspeccién la misma se entregara de manera fisica.
b
Recordar llegar a tiempo al punto de partida (6:30am, isla Flamenco).

Cualquier consulta puede comunicarse al 500-0855, extensién 6383-6324.

- Sin mas, agradeciendo su participacion.

* Saludos Maysiris Menchaca
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23/2/23, 11:27 Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

RE: Reenvio: LA PERLA RESORT & MARINA CAT I

Arnulfo Sanchez <asanchez@amp.gob.pa>
Jue 16/02/2023 10:10

Para: Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>;Analilia Castillero Pinzon
<acastillerop@miambiente.gob.pa>;Jorge David Sanchez <jdsanchez@miambiente.gob.pa>;Edilma Solano
<esolano@miambiente.gob.pa>;Flor Rios <frios@miambiente.gob.pa>;ltzel del Carmen Gonzalez Trejos
<igonzalez@miambiente.gob.pa>;ACP1 <tfernandez@pancanal.com>;IviIlamonte@sinaproc.gob.pa
<lvillamonte@sinaproc.gob.pa>;Atala Milord <atalam@minsa.gob.pa>;'Johnnie Floyd Hurst Acevedo'
<jhurst@minsa.gob.pa>;Blanca de Tapia <bdetapia@miviot.gob.pa>;'MICULTURA-tramites dnpc' <micultura-
tramites.dnpc@micultura.gob.pa>;ygutierrez@micultura.gob.pa
<ygutierrez@micultura.gob.pa>;Llemmott@pancanal.com <LJemmott@pancanal.com>;Jorge Elias Jaen Bonilla
<jejaen@miambiente.gob.pa>;Jose Julio Casas <jcasas@miambiente.gob.pa>;Kira Sandoval
<ksandoval@miambiente.gob.pa>;Rocio Ramirez <rrjaﬂ'nirez@arap.gob.pa>;Vielka de Garzola
<vgarzola@mop.geb.pa>;mbarrera@idaan.gob.pa <mbarrera@idaan.gob.pa>

Gratias compafieros nor el aviso, les informo que deben corregir la nota, estaremos atentas a la convocatoria de |a
nueva fecha.

Saludos,

mm Oceanégrafo Fisico-lefe de Ambiente-And
7 Despache de la Administraddn
’ adteridad WNizvithne de Baanind
R - 5 8 —— = =
'W‘ Cireccién: Pizza PanCanal, Calle Omar Tarrijos Herrera
y Teléfono! +I507)501-5157 | asanchez®@amp.gob.na — wiwvw.amp.ech.ps
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De: Maysiris Menchaca [mailto:mmenchaca@miambiente.gob.pa]

Enviado ei: mié-coles, 15 de febrero de 2023 1:59 p. m.

Para: Analilia Castillero Pinzon; Jorge David Sanchez; Edilma Solano; Flor Rios; Itzel del Carmen Gonzalez Trejos; ACP1;
Ivillamonte@sinaproc.gob.pa; Atala Milord: Johnnie Ffoy‘d Hurst Acevedo; Blanca de Tapia; MICULTURA-framites dnpc;
ygutierrez@micultura.gob.pa; Llemmott@pancanal.com] Jorge Elias Jaen Bonilla; Jose Julio Casas; Kira Sandoval; Rocio
Ramirez; Vielka de Garzola; mbarrera@idaan.gob.pa; Ricardo Sandoval; Juan Portugal; Marta Cecilia Moreno Espinosa:
Roberto Galan; Edgar Nateron; Carlos Manuel Othon Suester; Arnulfo Sanchez; Milanthia De Ycaza;
storres@miviot.gob.pa; JCastroverde - Joyce Castroverde; atribaldos@pancanal.com; Geraldo Molinar; Itzel del Carmen
Gaonzalez Trejos; imartinez@aeronautica.gob.pa; Maysiris Menchaca; mb@terraacquadevelopers.com:
agudofor@forestropyc.com; Jorge David Sanchez; Edilma Solano; Flor Rios; Itzel del Carmen Gonzalez Trejos; ACP1;
Ivillamonte@sinaproc.gob.pa; Atala Milord: Johnnie Floyd Hurst Acevedo; Blanca de Tapia; MICULTURA-tramites dnpc;
ygutierrez@micultura.gob.pa; LJemmott@pancanal.com; Jorge Elias Jaen Bonilla; Jose Julio Casas; Kira Sandoval; Rocio
Ramirez; Vielka de Garzola; mbarrera@idaan.gob.pa; Ricardo Sandoval; Juan Portugal;, Marta Cecilia Moreno Espinosa;
Jhoely Sugery Cuevas Bartia; Roberto Galan; Edgar Nateron; Carlos Manuel Othon Suester; Arnuifo Sanchez; Milanthia
De Ycaza; storres@miviot.gob.pa; JCastroverde - Joyce Castroverde; atribaldos@pancanal.com; Geraldo Molinar;
Imartinez@aeronautica.gob.pa; Arnulfo Sanchez; Rocio Ramirez; Jose Julio Casas; Kira Sandoval; Carlos Manuel Othon
Suester; Rocio Ramirez

Asunto: Reenvio: LA PERLA RESORT & MARINA CAT II

Este Remitente es de confianza.

Buenas tardes Lic. Menchaca:

’l
Debido a problemas de logistica y ajenos a nuestfa voluntad, le informa que no vamos a poder coordinar
la gira para este jueves 16 de septiembre. Se nos informé que se comunicaran directamente con la sede
central.
Le agradezco que los préximos correos sean enviados a la direccién Mayer Behar <

mayerd4100@gmail.com> para la debida coordinacién.

Saludos

Herminio.
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23/2/23,11:27 Correo: Maysiris Menchaca - Outlook @
De: Herrinio Rocriguez Guerrero <rodriguezforestal @gmail.com>

Enviado: miércoles, 15 de febrero de 2023 11:30

Para: Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>
Cc: Mayer Behar <mayer4100@gmail.com>

Asunto: Re: LA PERLA RESORT & MARINA CAT ]

Buenas tardes Lic. Menchaca:

Debido a problemas de logistica y ajenos a nuestra voluntad, le informo que no vamos a poder coordinar la
gira para ¢ste jueves 16 de septiembre. Se nos informé que se comunicarén dircctamente con la sede central.
Le agradezco que los préximos correos sean enviados a la direccién Mayer Behar < mayer4100@gmail.com>
para la debida coordinacidn.

Saludos L

Herminio.

El fun., 13 de febrero de 2023 10-29 a. m., Maysiris Menchaca < mmenchaca@miambiente.gob.pa> escribio:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted con'la finalidad de comunicarle que en fecha jueves 16
- de febrero de 2023, se programa inspeccién técnica ocular al 4rea correspondiente al Estudio de
. Impacto Ambiental categoria I, del proyecto LA PERLA RESORT & MARINA (PRIMERA
- ETAPA), cuyo promotor es la sociedad LA PERLA RESORT & MARINA CORP., ubicada en el
corregimiento de San Miguel, distrito de Balboa, provincia de Panama

El punto de partida es en Amador en la Isla Flamenco en horas de 6:30 am (regresamos el mismo
. dia).

Le agradecemos confirmar su asistencia a esta actividad en la Seccién de Evaluacion de Impacto
- Ambiental al nimero telefénico 500-0855 extensién 6323 o 6324.

Agradeciendo su atencidn, quedamos a la espera de su amable respuesta.

Atentamente,

De: Analilia Castillero Pinzon <acastillersp@miambiente.gob.pa>

Enviado: viernes, 10 de febrero de 2023 13:51

Para: Maysiris Menchaca <mmenchaca @miambiente.gob.pa>

Cc: Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>; Edilma Solano <esolano@miambiente.gob.pa>; Jorge David
Sanchez <jdsanchez@miambiente.gob.pa>

Asunto: RE: LA PERLA RESORT & MARINA CAT lI-fecha pospuesta

Buen dia estimada Maysiris:

Consideramos que el viernes 17 de febrero, es una fecha complicada para movilizarse a Nivel Nacional,
- incluyendo islas, por lo que sugerimos se programe para otra fecha.

Por otro lado, sugerimos que se le solicite al promotor un cronograma de actividades, que comprenda el
tiempo de traslado a la Isla (ida y vuelta) y el recorrido al drea propuesta para el desarrollo del proyecto,
toda vez que, son aproximadamente 93 hectdreas,; También verificar que se cuente con accesos o trochas

para poder realizar el recorrido. 5
Quedamos anuentes a sus comentarios.

Saludos atentos,

. De: Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>

" Enviado: jueves, 9 de febrero de 2023 13:04

" Para: Herminio Rodriguez Guerrero <rodriguezforestal @gmail.com>; mb@terraacquadevelopers.cor.'n. .

" <mb@®@terraacquadevelaners.coms; agudofor@forestropyec.com <agudofor@forestropyc.com>; AnaI|I|a.Cas‘aI|ero
Pinzon <acastillerop@miambiente.gob.pa>; Jorge David Sanchez <jdsanchez@miambiente.gob.pa>; qulma Solano

' <esolano@miambiente.gob.pa>; Flor Rios <frios@miambiente.gob.pa>; Itzel del Carmen Gonzalez Trejos

- <jgonzalez@miambiente.gob.pa>; ACP1 <tfernandez@pancanal.com>; lvillamente@sinaproc.gob.pa

- <lvillamonte@sinaproc.gob.pa>; Atala Milord <atalam® minsa.gob.pa>; Johnnie Floyd I-!urst Acevedc.>
<jhurst@minsa.gob.pa>; Blanca de Tapia <hdetapia@miviot.gob.pa>; N!ICULTURA-tramntes dnpc <_nﬂ:gl_t£
tramites.dnpc@micultura.gob.pa>; ygutierrez@micultura.gob.pa <yguherrez@m|cg1tura.go._tm[:@?, |
Llemmott@pancanal.com <Uiemmott@pancanal.com>; Jorge Elias Jaen Bonilla <jejaen@mizmbiente.gob.pa>; Jose
N eEE oo el mHEAIA AAL A ATAVDI ST N MARMeEN R ADVUNA Zileul WENMZIYNW. IkMithYWAQANroab8LFDZEh6idavDR5bA %30 2/5




23/2/23, 11:27 Correo: Maysiris Menchaca - Outlook @

* Julic £asas <jzasas@miambiente.goh.pa>; Kira Sandoval <ksandoval@miambiente.gob.pa>; Rocio Ramirez
<rramirez@arap.gob.pa>; Vielka de Garzola <vgarzola@mop.gob.pa>; mbarrera@idaan.gob.pa

; <mbarrera@idaan.gob.pa>; Ricardo Sandoval <rasandoval@atp.gob.pa>; Juan Portugal <jportugal @atp.gob.pa>;

. Marta Cecilia Moreno Espinosa <mmoreno@miambiente.gob.pa>; Jhoely Sugery Cuevas Barria

<jcuevas@miambiente.gob.na>; Roberto Galan <[ga[1§ln @miambiente.gob.pa>; Edgar Nateron
<enateron@miambiente.gob.pa>; Carlos Manuel OtHon Suester <cothon@miambiente.gob.pa>; Arnulfo Sanchez
<asanchez@amp.gob.pa>; Milanthia De Ycaza <mdeycaza@miviot.gob.pa>; storres@miviot.gob.pa
<storres@miviot.gob.pa>; JCastroverde - Joyce Castroverde <jcastroverde@pancanal.com>;
atribaldos@pancanal.com <atribaldos@pancanal.com>: Geraldo Molinar <gmolinar@miambiente.gob.pa>;
Imartinez@aeronautica.gob.pa <Imartinez@aeronautica.gob.pa>; RE; Maysiris Menchaca; miércoles;
mb@terraacquadevelopers.com <mb@terraacquadevelopers.com>; agudofor@forestronyec.com
<agudofor@forestrapyc.com>; Analilia Castillero Pinzon <acastillerop@miambiente.gob.pa>; Jorge David Sanchez
<jdsanchez@miambiente.gob.pa>; Edilma Solano <esolano@miambiente.gob.pa>; Flor Rios
<frios@miambiente.gob.pa>; Itzel del Carmen Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente.goh.pa>; ACP1
<tfernandez@pancanal.com>; lvillamonte@sinaproc.gob.pa <lvillamonte@sinaproc.gob.pa>; Atala Milord
<atalam@minsa.gob.pa>; Johnnie Floyd Hurst Acevedo <jhurst@minsa.gob.pa>; Blanca de Tapia
<bdetapiz@miviot.gob.pa>; MICULTURA-tramites dnpc <micultura-tramites.dnpc@micultura.gob.pa>;
ygutierrez@micultura.gob.pa <ygutierrez@micultura.gob.pa>; Lemmott@pancanal.com
<Uemmott@pancanal.com>; Jorge Elias Jaen Bonilla <jejaen@miambiente.gob.pa>; Jose Julio Casas
<jcasas@miambliente.gob.pa>; Kira Sandoval <ksandoval@miambiente.gob.pa>; Rocio Ramirez
<rramirez@arap.gob.pa>; Vielka de Garzola <vgarzola@mop.gob.pa>; mbarrera@idaan.gob.pa
<mbarrera@idaan.gob.pa>; Ricardo Sandoval <rasandoval@atp.gob.pa>; Juan Portugal <jportugal@atp.gob.pa>;
Marta Cecilia Moreno Espinosa <mmoreno@miambiente.gob.pa>; Jhoely Sugery Cuevas Barria
<jcuevas@miambiente.gob.pa>; Roberto Galan <rgalan@miambiente.gob.pa>; Edgar Nateron
<enateron@miambiente,gob.pa>; Carlos Manuel Othon Suester <cothon@miambiente.gob.pa>; Arnulfo Sanchez
<asanchez@amp.gob.pa>; Milanthia De Ycaza <mde~.+éaza@miviot.go_bp_a>; storres@miviot.gob.pa
<storres@miviot.gob.pa>; JCastroverde - Joyce Castrdverde <jcastroverde @pancanal.com>;

. 2tribaldos@pancanal.com <atribaldos@pancanal.com>; Geraldo Molinar <gmolinar@miambiente.gob.pa>;
Imartinez@aeronautica.gob.pa <Imartinez@aeronautica.gob.pa>; Arnulfo Sanchez <asanchez@amp.gob.pa>; Rocio
Ramirez <rramirez@arap.gob.pa>; Jose Julio Casas <jcasas@miambiente.gob.pa>; Kira Sandoval
<ksandoval@miambiente.gob.pa>; Carlos Manuel Othon Suester <cothon@miambisnte.gob pa>

: Asunto: RE: LA PERLA RESORT & MARINA CAT lI-fecha pospuesta

Buenas tardes, por este medio se comunica que por razones ajenas a nuestra coordinacién la inspeccidn
- del dia de mafiana viernes 10 de febrero fue cancelada, por la promotora del proyecto en donde propone
- que la misma se programe para el préximo viernes 17 de febrero del presente afio.

* En los préximos dias estaremaos enviando el correo de confirmacién.

Saludos cordiales.
De: Herminio Rodriguez Guerrero <rodriguezforestal@gmail.com>
. Enviado: jueves, 9 de febrero de 2023 12:53
. Para: Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>
Asunto: LA PERLA RESORT & MARINA CAT Il-fecha pospuesta

¥

i J

Buenas tardes Lic. Menchaca: Y
Dcbido a problemas de logistica, Ie informamos que no vamos a poder realizar la gira de inspeceion al

- proyecto La Perla Resort & Marina a desarrollarse en La Isla Del Rey en el Corregimiento de San Miguel en
la fecha acordada. Le agradecemos su comprension y prefeririamos realizarla cl préximo vicrnes 17 de
Febrero para tener el tiempo suficiente que necesitamos para coordinar la logistica.

Le agradecemos su comprensién y esperamos que esta decision no genere inconvenientes.
Saludos

Herminio Rodriguez
Coordinador del proyecto.

" El mié., 8 de febrero de 2023 10:32 a. m., Forestropyc S.A. < agudefor@forestropye.com™ escribio:

De: Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>

- Enviado el: miércoles, 8 de febrero de 2023 10:23 a. m. . N

. Para: mb@terraacquadevelopers.com; agudofdr@forestropyc.com; Anql.illia Ca_stlllero Pinzon

- <gcastillerop@miambicnte. gob.pa>; Jorge David Sanchez <] dsanchcz@,mlambrcmc.go_b.p?ax Edilma
Solano <gsolano@miambiente.gob.pa>; Flor Rios <M@miambicntc.gggp_a?; Ttzel del Carimen
Gonzalez Trejos <igonzalez(@miambiente.gob.pa>; ACP! <tfernandez(@pancanal.com>:

- lvillamonte(@sinaproc.gob.pa; Atala Milord <atalam@minsa.gob.pa>; J ohnnie Flpyd Hurst A@V&dO

. <jhwrst@minsa.gob.pa>: Blanca de Tapia <bdetapia@miviot.gob.pa>; MICULTURA—trgin,ltes dnpc

 <micultura-tramites dnpe@micultura.gob.pa>; ygutierrez@micultura.gob.pa: Llemmoti@pancanal.com:
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Jorge Elias Jaen Bonilla <jejaen@miambiente.gob.pa>; Jose Tulio Casas <jcasas@miambiente.gob.pa>;

Kira Sandoval <ksandoval@miambiente.gob.pa>; Rocio Ramirez <rramirez(@arap.gob.pa>; Vielka de
Garzola <3'garz<?1a@mon.gob.uar>; mbarrera@idaan.gob.pa: Ricardo Sandoval <rasandoval@atp. gob.pa>:
Juan Portuzal <jportugal@atp.gob.pa>; Marta Cecilia Moreno Espinosa

- <mmoreno@miambiente.gob.pa>; Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas(@miambiente.gob.pa>; Roberto

- Galan <rgalan@miambiente.gob.pa>; Edgar Nateron <enateron@miambiente.gob.pa>; Carlos Manuel

- Othon Suester <cothon@miambiente.gob.pa>; Arnulfo Sanchez <asanc.hez@._agp_.é0_b.pg>; Milanthia De
Ycaza <mdeycaza@miviot.gob.pa>; storres@miviot.gob.pa: JCastroverde - Joyce Castroverde
<jcastroverde@pancanal.com>; atribaldes@pancanal.com; Geraldo Molinar

- <gmolinar@miambiente.gob.pa>; |martinez@acronautica.gob.pa
Asunto: RE: Nota de Invitacion-LA PERLA RESORT & MARINA CAT 11

La direccidn es en isla Flamenco en el Dutty Free, se hace el chequeo y nos embarcamos en la parte
de atras.

Saludos!
De: Maysi-is Menchaca ,

- Enviado: miércoles, 8 de febrero de 2023 9:25'

Para: mb@terraacquadevelopers.com <mb@térraacquadevelopers.com>; agudofor@forestropyc.com
<agudofor@ forestropyc.com>; Analilia Castillero Pinzon <acastillerop@miambiente.gob.pa>; Jorge
David Sanchez <jdsanchez@miambiente.gob.pa>; Edilma Solano <gsolano@nuambiente.gob.pa>; Flor
Rios <frios@miambiente.gob.pa>; Itzel del Carmen Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>;
ACPI <tfernandez@pancanal.com>; lvillamonte@sinaproc.gob.pa <lvillamonte@sinaproc.gob.pa>;

~ Atala Milord <atalam@minsa.gob.pa>; Johnnie Floyd Hurst Acevedo <jhurst@iminsa.gob.pa>; Blanca de
Tapia <bdetapia@miviot.gob.pa>; MICULTURA-tramites dnpc <micultura-
tramites dnpe@micultura. gob.pa>; ygutierrez@micultura.gob.pa <ygutierrez@micultura.gob.pa>;
Llemmott@pancanal.com <LJemmott@pancanal.com>; Jorge Elias Jaen Bonilla
<jcjaen@miambicnte.gob.pa>; Jose Julio Casas <jcasas@miambiente.gob.pa>; Kira Sandoval
<ksandoval@miambiente.gob.pa>; Rocio Ramirez <rramirez@arap.gob.pa>; Vielka de Garzola
<vgarzola@mop.gob.pa>; mbarrera@idaan.gob.pa <mbarrera@idaan.gob.pa>; Ricardo Sandoval

. <rasandoval@atp.gob.pa>; Juan Portugal <jportugal@atp.gob.pa>; Marta Cecilia Moreno Espinosa
<mmoreno@miambiente.gob.pa>; Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@miambiente.gob.pa>; Roberto
Galan <rgalan@miambiente.gob.pa>; Edgar Nateron <enateron@miambiente.gob.pa>; Carlos Manuel
Othon Suester <cothon@miambiente.gob.pa>; Amulfo Sanchez <asanchez@amp.gob.pa>; Milanthia De
Ycaza <mdcycaza@miviot.gob.pa>; storres@miviot.gob.pa <storres@miviot.gob.pa>; JCastroverde -

. Joyce Castroverde <jecastroverde@pancanal.com>; atribaldos@pancanal.com
<atribaldos@pancanal.com>; Geraldo Molinar <gmolinar@miambiente.gob.pa>;
Imartinez(@aeronautica.gob.pa <|martinez(@aeronautica.gob.pa>

- Asunto: Nota de Invitacion-LA PERLA RESORT & MARINA CAT II

e

Buenos Dias a todos
En seguimiento a la invitacidn, via correo, a la inspeccioén ocular del proyecto categoria [T denominado
"La Perla Resort & Marina (primera etapa)", ubicado en el corregimiento de San Miguel, distrito de
Balboa y Provincia de Panama. promovido por la sociedad '"La Perla Resort & Marina Corp." le
adjunto la nota formal de parte de la Direccion Regional Panaméa Metropolitana Ministerio Mi Ambiente.
El dia de inspeccion la misma se entregard de manera fisica.

' Recordar llegar a tiempo al punto de partida (6:30am, isla Flamenco).
Cualquier consulta puede comunicarse al 500-0855, extension 6383-6324.

' Sin mas, agradeciendo su participacion.

Saludos Maysiris Menchaca
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this document,
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23/2/23, ‘/H 23 Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

RV: LA PERLA RESORT & MARINA CAT ll-fecha [pospuesta

Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>
Vie 10/02/2023 14:32

Para: Flor Rios <frios@miambiente.gob.pa>

Buen dia estimada Maysiris: N

.« . !: .
C0n51dera1nos que el viernes 17 de febrero, es una fecha complicada para movilizarse a Nivel Nacional,
incluyendo islas, por lo que sugerimos se programe para otra fecha.

Por otro lado, sugerimos que se le solicite al promotor un cronograma de actividades, que comprenda el
tiempo de traslado a la Isla (ida y vuelta) y el recorrido al 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto,
toda vez que, son aproximadamente 93 hectdreas. También verificar que se cuente con accesos o trochas
para poder realizar el recorrido.

Quedamos anuentes a sus comentarios.

Saludos atentos,

De: Herminio Rodriguez Guerrero <rodriguezforestal@gmail.com>
Enviado: viernes, 10 de febrero de 2023 14:12
Para: Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>
Asunto: Re: LA PERLA RESORT & MARINA CAT ll-fecha pospuesta

, '

Recibido. Gracias. ]

Herminio.

El vie., 10 de febrero de 2023 2:08 p. m., Maysiris.Menchaca < mmenchaca@mismbiente.gob.pa>
escribio:

" Reenviamos informacién solicitada por la Direcciona Nacional.
Buen dia estimada Maysiris:

- Consideramos que el viernes 17 de febrero, es una fecha complicada para movilizarse a Nivel
Nacional, incluyendo islas, por lo que sugerimos se programe para otra fecha.

Por otro lado, sugerimos que se le solicite al promotor un cronograma de actividades, que comprenda
el tiempo de traslado a la Isla (ida y vuelta) y el recorrido al drea propuesta para el desarrollo del
proyecto, toda vez que, son aproximadamente 93 hectéreas. También verificar que se cuente con
accesos o trochas para poder realizar el recorrido.

- Quedamos anuentes a sus comentarios.
- Saludos atentos,
De: Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>

Enviado: jueves, 9 de febrero de 2023 13:04
Para: Herminio Rodriguez Guerrero <

De: Analilia Castillero Pinzon <acastillerop@miambiente.gob.pa>

Enviado: viernes, 10 de febrero de 2023 13:51

Para: Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>

Cc: luan De Dios Abrego <jabrego@mizmbiente.gob.pa>; Ediima Solano <esolano@miambiente.gob.pa>; Jorge
David Sanchez <jdsanchez@miambiente.gob.pa>

Asunto: RE: LA PERLA RESORT & MARINA CAT lI-fecha pospuesta

Buen dia estimada Maysiris:

Consideramos que el viernes 17 de febrero, es una fecha complicada para movilizarse a Nivel
Nacional, incluyendo islas, por lo que sugerim’c}s se programe para otra fecha.
{t
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23/2/23, 11:31 Correo: Maysiris Menchata - Outlook
- " "Porotro laco, sugerimos que se le solicite al promotor un cronograma de actividades, que comprenda /
. eltiempo de traslado a la Isla (ida y vuelta) y el recorrido al 4rea propuesta para el desarrollo del

- proyecto, toda vez que, son aproximadamente 93 hectéreas. También verificar que se cuente con
. accesos o trochas para poder realizar el recorrido.

Quedamos anuentes a sus comentarios.

Saludos atentos,

| I

De: Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambienté.gob.pa>
Enviado: jueves, 9 de febrero de 2023 13:04

" Para: Herminio Rodriguez Guerrerc <rodriguezforestal@gmail.com>; mb@terraacquadevelopers.com

- <mb@terraacquadevelopers.com>; agudofor@farestropyc.com <agudofor@forestropyc.com>; Analilia

Castillero Pinzon <acastillerop@miambiente.gob.pab: Jorge David Sanchez <jdsanchez@miambiente.gob.pa>;

" Edilma Solano <esolane@miambiente.gob.pa>: Flor Rios <frics@miambiente.gob.pa>; Itzel del Carmen
Gonzalez Trejos <igonzalez@ miarmbiente.gob.pa>; ACP1 <tfernandez @panca nal.com>;

: lvillamonte@sinaproc.gob.pa <lvillamonte @sinaproc.gob.pa>; Atala Milord <atzlam@minsa.gob.pa>; Johnnie

. Floyd Hurst Acevedo <jhurst@minsa.gob.pa>; Blanca de Tapia <bdetapia@mivict.gob.pa>; MICULTURA-

tramites dnpc <mIcu!tura-tramftes.dnnc@micuftura.gob.p_a>; ygutierrez@micultura.gob.pa

- <ygutierrez@micultura.gob.pa>; Llemmott@pancanal.com <UJemmoti@pancanal.com>; Jorge Elias Jaen

. Bonilla <jejaen@miambiente.gob.pa>; Jose Julio Casas <jcasas@miambiente.gob.pa>; Kira Sandoval

: <I<sandoval@mfambiente._go_b.p_ax Rocio Ramirez <rramirez@arap.gob.pa>; Vielka de Garzola
<vgarzola@mop.gob.pa>; mbarrera@idaan.gob.pa <mbarrera@idaan.gob.pa>; Ricardo Sandoval
<rasandoval@atp.gob.pa>; Juan Portugal <jportugal@atp.gob.pa>; Marta Cecilia Moreno Espinosa
<mmoreno@miambiente.gob.pa>; Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@miambiente.gob.pa>; Roberto Galan
<rgalan@miambiente.gob.pa>; Edgar Nateron <enateron@miambiente.gob.pa>; Carlos Manuel Othon Suester

- <cothon@miambiente.gob.pa>; Arnulfo Sanchez 5ésanchez@m@g&@>; Milanthia De Ycaza

:_ <mdeycaza@miviot.gob.pa>; storres@miviot.gg@g‘a_a_ <storres@miviot.gob.pa>; JCastroverde - Joyce
Castroverde <jcastroverde@pancanal.com>; atribaldos@pancanal.com <atribaldos@pancanal.com>; Geraldo

- Molinar <gmolinar@miambiente.gob.pa>; Imartinez@aeronautica.gob.pa <Imartinez@aeronautica.gob.pa>;
RE; Maysiris Menchaca; miércoles; mb@terraacquadevelopers.com <mb@terraacquadevelopers.com>;
agudofor@forestropye.com <agudofor@forestropyc.com>; Analilia Castillero Pinzon
<acastillerop@miambiente.gob.pa>; Jorge David Sanchez <jdsanchez@miambiente.gob.pa>; Edilma Solano
<esolano@miambiente.gob.pa>; Flor Rios <frios@miambiente.gob.pa>; Itzel del Carmen Gonzalez Trejos
<igonzalez@miambiente.gob.pa>; ACP1 <tfernandez@npancanal.com>; lvillamonte@sinaproc.gob.pa
<lvillamonte@sinaproc.gob.pa>; Atala Milord <atalam@minsa.gob.pa>; Johnnie Floyd Hurst Acevedo
<jhurst@minsa.gob.pa>; Blanca de Tapia <bdetapia@miviot.gob.pa>; MICULTURA-tramites dnpc <micultura-
tramites.dnpc@micultura.gob.pa>; ygutierrez@micultura.gob.pa <ygulierrez@micultura.gob.pa>;

. Uemmott@pancanal.com <Liemmott@pancanal.com>; Jorge Elias Jaen Bonilla <jejaen@miambiente.gob.pa>;
Jose Julio Casas <jcasas@miambierite.gob.pa>; Kira Sandoval <ksandoval@miambiente.gob.pa>; Rocio Ramirez

* <rramirez@arap.gob.pa>; Vielka de Garzola <vgarzola@mop.gob.pa>; mbarrera@idaan.gob.pa

© <mbarrera@idaan.gob.pa>; Ricardo Sandoval <rasandoval@atp.gob.pa>; Juan Portugal
<jportugal@atp.gob.pa>; Marta Cecilia Moreno Espinosa <mmoreno@mizmbiente.gob.pa>; Ihoely Sugery

- Cuevas Barria <jcuevas@miambiente.gob.pa>; Roberto Galan <rgalan@miambiente.gob.pa>; Edgar Nateron

. <enateron@miambiente.gob.pa>; Carlos Manuel pithon Suester <cothon@miambiente.gob.pa>; Arnulfo
Sanchez <asanchez@amp.gob.pa>; Milanthia De Y¢aza <mdeycaza@miviot.gob.pa>; storres@miviot.gob.pa
<storres@miviot.gob.pa>; JCastroverde - Joyce Castroverde <jcastroverde@pancanal.com>;
atribaldos@pancanal.com <atribaldos@pancanal.com>; Geraldo Molinar <gmolinar@miambiente.gob.pa>;
Imartinez@aeronautica.gob.pa <Imartinez@aeronautica.gob.pa>; Arnulfo Sanchez <asanchez@amp.gob.pa>;
Rocio Ramirez <rramirez@arap.gob.pa>; Jose Julio Casas <jcasas@miambiente.gob.pa>; Kira Sandoval

- <ksandoval@miambiente.gob.pa>; Carlos Manuel Othon Suester <cothon@miambiente.gob.pa>

: Asunto: RE: LA PERLA RESORT & MARINA CAT lI-fecha pospuesta

' Buenas tardes, por este medio se comunica que por razones ajenas a nuestra coordinacién la
. inspeccion del dia de mafiana viernes 10 de febrero fue cancelada, por la promotora del proyecto en
. donde propone que la misma se programe para el préximo viernes 17 de febrero del presente afio.

En los préximos dias estaremos enviando el correo de confirmacién.
Saludos cordiales.

. De: Herminio Rodriguez Guerrero <rodriguezforestal@gmail.com>

. Enviado: jueves, 9 de febrero de 2023 12:53 :
I
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23/2/23, 11:31 Correo: Maysiris Menchaca - Outlook =

" " Parat Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>
Asunto: LA PERLA RESORT & MARINA CAT Il-fecha pospuesta

- Buenas tardes Lic. Menchaca: i
. )

Debido a problemas de logistica, le informamos gue no vamos a poder realizar la gira de inspeccidn

al proyecto La Perla Resort & Marina a desarrollarse en La Isla Del Rey en el Corregimiento de San

Miguel en la fecha acordada. Le agradecemos su comprension y prefeririamos realizarla el préximo
+ viernes 17 ce Febrero para tener el tiempo suficiente que necesitamos para coordinar la logistica.

- Le agradecemos su comprensién y esperamos que esta decisidn no genere inconvenientes.

Saludos

. Herminio Rodriguez
- Coordinador del proyecto.

El mié., 8 de febrero de 2023 10:32 a. m,, Forestropyc S.A. <agudofor@forestropyc.com> escribio:

De: Maysiris Menchaca <mmenchaca@miambiente.gob.pa>

Enviado el: miércoles, 8 de febrero de 2025 10:23 a. m.

Para: mb@terraacquadevelopers.com; gguéofor@forestrogyc.com; Analilia Castillero Pinzon
<acastillerop@miambiente.gob.pa>; Jorge David Sanchez <jdsanchez@miambiente.qgob.pa>;
Edilma Solano <gsolano@miambiente.gob.pa>; Flor Rios <frics@miambiente.gob.pa>; Itzel del
Carmen Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>; ACP1 <tfernandez@pancanal.com>;
lvillamonte@sinaproc.gob.pa; Atala Milord <atalam@minsa.gob.pa>; Johnnie Floyd Hurst
Acevedo <jhurst@minsa.gob.pa>; Blanca de Tapia <bdetapis@miviot.gob.pa>; MICULTURA-
tramites dnpc <micultura-tramites.dnpc@micultura.gob.pa>; ygutierrez@micultura.gob.pa;
Llemmott@pancanal.com; Jorge Elias Jaen Bonilla <jejaen@miambiente.gob.pa>; Jose Julio Casas
<jcasas@miambiente.gob.pa>; Kira Sandoval <ksandoval@miambiente.gob.pa>; Rocio Ramirez
<rramirez@arap.gob.pa>; Vielka de Garzola <vgarzola@mop.gob.pa>; mbarrera@idaan.gob.pa;
Ricardo Sandoval <rasandoval@atp.gob.pa>; Juan Portugal <jportugal@atp.gob.pa>; Marta
Cecilia Moreno Espinosa <mmoreno@miambiente.gob.pa>; Jhoely Sugery Cuevas Barria
<jcuevas@miambiente.gob.pa>; Roberto Galan <rgalan@miambiente.gob.pa>; Edgar Nateron
<enateron@miambiente.gob.pa>; Carlos Manuel Othon Suester <cothon@miambiente.gob.pa>;
Arnulfo Sanchez <asanchez@amp.gob.pa>; Milanthia De Ycaza <mdeycaza@miviot.gob.pa>;
storres@miviot.gob.pa; JCastroverde - Joyce Castroverde <jcastroverde@pancanal.com>:
atribaldos@pancanal.com; Geraldo Molinar <gmolinar@miambiente.gob.pa>;
Imartinez@aeronautica.gob.pa -’}'

Asunto: RE: Nota de Invitacion-LA PERLA RESORT & MARINA CAT Il

La direccion es en isla Flamenco en el Dutty Free, se hace el chequeo y nos
embarcamos en la parte de atras. )

- Saludos!

. De: Maysiris Menchaca

- Enviado: miércoles, 8 de febrero de 2023 9:25

- Para: mb@terraacquadevelopers.com <mb@terraacquadevelopers.com>;

- agudofor@forestropyc.com <agudofor@forestropyc.com>; Analilia Castillero Pinzon

‘ <acastillerop@miambiente.gob.pa>; Jorge David Sanchez <jdsanchez@miambiente.gob.pa>;
Edilma Solano <gesolano@miambiente.gob.pa>; Flor Rios <frios@miambiente.gob.pa>; Itzel del

« Carmen Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>; ACP1 <ifernandez@pancanal.com>;

- lvillamonte@sinaproc.gob.pa <lvillamonte@sinaproc.gob.pa>; Atala Milord

- <atalam@minsa.gob.pa>; Johnnie Floyd Hurst Acevedo <jhurst@minsa.gob.pa>; Blanca de Tapia
<bdetapia@miviot.gob.pa>; MICULTURA-tr!amites dnpc <micultura- _ .

tramites.dnpc@®micultura.gob.pa>; ygutierfez@micultura.gob.pa <ygutierrez@micultura.gob.pa>;

| LJemmott@pancanal.com <Llemmott@pancanal.com>; Jorge Elias Jaen Bonilla .
<jejaen@miambiente.gob.pa>; Jose Julio Casas <jcasas@miambiente.gob.pa>; Kira Sandoval
<ksandoval@miambiente.gob.pa>; Rocio Ramirez <rramirez@arap.gob.pa>; Vielka de Garzola
<vgarzola@mop.gob.pa>; mbarrera@idaan.gob.pa <mbarrera@idaan.go_b.p_a>.;. Ricardo Sandoval
<rasandoval@atp.gob.pa>; Juan Portugal <jportugal@atp.gob.pa>; Marta Cecilia Moreno
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N -

Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

Spinosa <mmoreno@miambiente.go_b.p@z; Jhoely Sugery Cuevas Barria

- <jeuevas@miambiente.gob.pa>; Roberto Galan <rgalan@miambiente.gob.pa>; Edgar Nateron

- <enateron@miambiente.gob.pas; Carlos Manuel Othon Suester <cothon@miambiente.gob.pa>;
- Arnulfo Sanchez <asanchez@amp.gob.pa>; Milanthia De Ycaza <mdeycaza@miviot.gob.pa>;

- storres@miviot.gob.pa <storres@miviot.gob.pa>; JCastroverde - Joyce Castroverde

| <jcastroverde@pancanal.com>; atribaldos@pancanal.com <atribaldos@pancanal.com>; Geraldo

- Molinar <gmolinar@miambiente.gob.pa>; 1ﬁ"nartinez@aeronautica.go_b;;g

- <Imartinez@aeronautica.gob.pa>
- Asunto: Nota de Invitaciéon-LA PERLA RESORT & MARINA CAT II

- Buenos Dias a todos

En seguimiento a la invitacidn, via correo, a la inspeccidn ocular del proyecto categoria |l

- denominado "La Perla Resort & Marina (primera etapa)”, ubicado en el corregimiento de
- San Miguel, distrito de Balboa y Provincia de Panama. promovido por la sociedad “La Perla
- Resort & Marina Corp.” le adjunto la nota formal de parte de la Direccidon Regional

- Panama Metropolitana Ministerio Mi Ambiente.

El dia de inspeccién la misma se entregara de manera fisica.
/

v )
. Recordar llegar a tiempo al punto de partida (6:30am, isla Flamenco).

~ Cualquier consulta puede comunicarse al 500-0855, extensién 6383-6324.

Sin mas, agradeciendo su participacion.

Saludos Maysiris Menchaca
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